
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO MUSEI STORICI E ARTISTICI

REG. DET. DIR. N. 572 / 2020

Prot. corr. 285/2020 XIII/A

OGGETTO: Mostra  “Bruno  Chersicla. Trieste  teatro  d’Europa”, integrazione  assicurazione  per  un
importo di euro 200,00 Iva esente ai sensi dell’art. 10 n.2 del D.P.R. n. 633/72. CIG ZCE2C5CEE4

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

PREMESSO  che  il  Servizio  Musei  e  Biblioteche  esplica  la  sua  attività  culturale  nell’ambito  delle
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 “Norme regionali in materia di
beni culturali”;

RICHIAMATO lo Statuto del Comune di Trieste che include, tra gli obiettivi fondamentali dell’Ente, la
conservazione e la valorizzazione del patrimonio naturale, storico ed artistico;

DATO ATTO che i documenti di pianificazione e programmazione riconoscono un importante ruolo ai
Musei, soggetti chiamati a garantire la tutela, la valorizzazione, la promozione delle raccolte e il  loro
incremento, nonché ogni contributo volto allo sviluppo della cultura del territorio e delle sue espressioni
materiali e immateriali;

CONSIDERATO che, nel perseguire tali obiettivi, gli istituti operano anche in sinergia e in accordo con
diversi soggetti istituzionali e con l’associazionismo, non solo del territorio, promuovendo con gli stessi
progetti rispondenti alle finalità istituzionali dei musei;

ATTESO che nel mese di marzo 2020 ricorre il ventennale del mega-graffito dedicato a Trieste e al mito
di Europa in Piazza Unità d’Italia, realizzato da Bruno Chersicla con la partecipazione di 4.572 volontari e
entrato nel Guinnes dei primati come dipinto più grande del mondo;

RICHIAMATO il fatto che Bruno Chersicla (Trieste, 10 ottobre 1937 – Trieste, 3 maggio 2013):
• ha  sviluppato  la  sua  poliedrica  parabola  creativa  nei  campi  della  pittura, della  scultura, della

scenografia e della musica;
Responsabile del procedimento: Dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  572 / 2020



Pag. 2 / 5

• realizzò assieme a Lilian Caraian, Enzo Cogno, Claudio Palcich, Nino Perizi  e Miela Reina del
gruppo d’avanguardia Raccordosei, scenografie e costumi per il Teatro Stabile del Friuli Venezia
Giulia e, trasferitosi a Milano, collaborò come scenografo con il Piccolo Teatro;

• si distinse per la realizzazione delle sculture lignee policrome dette baroki, formate da sagome
incastonate tra loro e trasformabili in altre forme dal fruitore;

• espose nelle principali gallerie d’arte italiane e estere;
• grande viaggiatore era solito spedire dai suoi molti viaggi a amici e conoscenti cartoline da lui

stesso ideate e dipinte;
• nel 2009 ottenne il San Giusto d’Oro, riconoscimento dei Cronisti del Friuli Venezia Giulia a un

artista che si è distinto per aver portato alto il nome di Trieste nel mondo;

DATO ATTO che opere di Bruno Chersicla sono custodite dai Civici Musei e gli eredi e alcuni amici
dell’artista hanno manifestato la volontà di mettere a disposizione alcuni suoi lavori al fine di realizzare
una mostra-omaggio dedicata a Chersicla, nella ricorrenza del ventennale del mega-graffito dedicato a
Trieste e al mito di Europa, realizzato in Piazza Unità d’Italia e entrato nel Guinness dei primati quale
dipinto più grande del mondo;

ATTESO che con Deliberazione Giuntale n. 23 dd. 27 gennaio 2020, immediatamente eseguibile, è stata
approvata la realizzazione della mostra, per una spesa inderogabile pari a euro 10.000,00 del bilancio di
previsione 2019-2021, a valere sull’esercizio finanziario 2020;

DATO ATTO che la sopra richiamata DG 23/2020 ha demandato a successivi provvedimenti dirigenziali
ogni adempimento connesso alla realizzazione della mostra in parola;

RICHIAMATE:
• la Determinazione Dirigenziale n. 449/2020, esecutiva il  24/02/2020, con cui è stato affidato il

servizio grafico con stampa dei materiali riguardanti la mostra “Bruno Chersicla. Trieste teatro
d’Europa”;

• la  Determinazione Dirigenziale n. 468/2020, esecutiva il  26/02/2020, con cui stato affidato il�
servizio di realizzazione del filmato riguardante la mostra  釘runo Chersicla. Trieste teatro d脱
uropa�

CONSIDERATO che si  rende necessario  anche  prevedere  una  copertura  assicurativa  del  materiale
espositivo di proprietà di collezionisti privati per il periodo di permanenza dello stesso presso la Sala
“Attilio Selva” del Palazzo Gopcevich, sede della mostra in oggetto, per i mesi di marzo e aprile 2020;

ATTESO che l’Amministrazione intende procedere mediante una trattativa diretta ai dell’art. 36, comma
2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, in merito alle procedure per l’affidamento dei contratti sotto soglia e le
successive Linee Guida n. 4/2017 dell’A.N.A.C.;

DATO ATTO che il fornitore del servizio in oggetto viene individuato mediante affidamento diretto, in
osservanza alle disposizione per gli acquisti di importo inferiore a 5.000,00 euro, i quali non rilevano gli
obblighi  di  ricorso  al  MePA  o  ad  altri  mercati  elettronici  (proprio  o  della  centrale  regionale  di
riferimento) ai sensi dell’art. 1, comma 450, L. 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130, della l.
145/2018;

RITENUTO, alla luce della specificità del servizio di interpellare la società di consulenza AON SpA |
Public Entities Business Unit, in quanto gruppo d’intermediazione assicurativa del servizio di copertura

Responsabile del procedimento: Dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  572 / 2020



Pag. 3 / 5

assicurativa dei beni di proprietà comunale;

VISTO il  preventivo presentato da AON SpA Public  Entities Business Unit, conservato agli  atti  (PG
25952), relativo  all'integrazione  della  copertura  assicurativa  del  materiale  espositivo  di  proprietà  di
privati fino al 30/4/2020 (termine dell'appalto servizio di copertura assicurativa in essere), per l'importo
complessivo di euro 200,00, Iva esente ai sensi dell'art.10 n.2 del DPR n. 633/72);

RITENUTO di poter approvare l’offerta economica e dato atto che l’Associazione in oggetto, su richiesta
dell’Amministrazione, ha presentato la dichiarazione sostitutiva che fa particolare riferimento all’art. 80
del D. lgs. 50/2016 e la dichiarazione del conto dedicato, risultati regolari e conservati agli atti;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, secondo comma, nelle procedure di cui all’art.
36, comma 2, lett. a) e b), la stazione appaltante può procedere con una determina a contrarre o atto
equivalente che contenga in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni
della scelta e il possesso dei requisiti generali (come contenuti nel presente atto);

VALUTATO ai sensi dell’art. 103, comma 11 del D. Lgs. 50/2016 di  non richiedere una garanzia per
l’esecuzione dell’appalto di che trattasi tenuto conto del valore del contratto, inferiore a 40.000,00 euro,
e della modalità di affidamento, affidamento diretto, e ciò in linea con il chiarimento fornito dall’A.N.A.C.
nella delibera n. 140 dd. 27/02/2019;  

PRESO ATTO dell’art. 30 del D. Lgs. 50/2016 recante i principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione degli
appalti  e  concessioni, con particolare riferimento al  caso di  inadempienza contributiva  dei  datori  di
lavoro aggiudicatari;

VERIFICATO che AON SpA Public Entities Business Unit è un operatore con le caratteristiche di cui
all’art. 45 del D. Lgs. n. 50/2016 e risulta in possesso dei requisiti di iscrizione nel Registro delle imprese o
in uno dei registri professionali o commerciali per attività inerenti alla fornitura oggetto di affidamento,
come da sua dichiarazione rilasciata ai sensi degli artt. 46 e 47 D.P.R. 445/2000 e conservata agli atti;

VISTI
• la  Deliberazione  Consiliare  n. 16, dd. 3  aprile  2019, immediatamente  eseguibile, avente  per

oggetto ''Documento unico di programmazione (DUP) -  periodo 2019 – 2021  e Bilancio di
previsione 2019 - 2021. Approvazione'';

• la Deliberazione Giuntale n. 349 dd. 08.07.2019 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione (PEG) 2019/2021;

• il D. Lgs. 50/2016;
• lo  Statuto  del  Comune di  Trieste  (come modificato  dalle  delibere  consiliari  n. 20/2001  e  n.

60/2001), entrato in vigore il 13 luglio 2001;
• l’art. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste;
• la Determinazione dirigenziale n. 44/2017 dd. 04.08.2017 con cui è stato conferito al dott. Stefano

Bianchi  l'incarico  per  la  Posizione  Organizzativa  "Musei  Storici  ed  Artistici''  nell'ambito  del
Servizio  Musei  e  Biblioteche dell'Area Scuola  Educazione Cultura  e Sport, ora  Dipartimento
Scuola, Educazione, Promozione Turistica, Cultura e Sport con decorrenza 01.08.2017 e fino al
termine del mandato elettivo, con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla fine
del mandato stesso, con la definizione delle competenze e delle risorse attribuite;

ACCLARATO CHE:

Responsabile del procedimento: Dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  572 / 2020



Pag. 4 / 5

• dal 01 gennaio 2020 il Comune opera in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163 del D. Lgs.
267/2000 così come modificato dal D. Lgs. 126/2014 e che pertanto può effettuare mensilmente,
per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente a un dodicesimo delle somme
previste nell’ultimo bilancio definitivamente approvato; 

• ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti
pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di
bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di
stabilità 2016);

• ai sensi dell’art. 163 commi 3 e 5 del D. Lgs 267/2000, così come modificato dal D. Lgs. 126/2014
la  spesa  che si  va ad assumere con il  presente provvedimento non è frazionabile  in  quanto
collegata alla ricorrenza del ventennale del mega-graffito dedicato a Trieste e al mito di Europa,
realizzato in Piazza Unità d’Italia ed entrato nel Guinness dei primati, quale dipinto più grande del
mondo;

DATO ATTO di poter impegnare euro 200,00 al cap. 160070, per l’integrazione assicurativa riguardante
la mostra “Bruno Chersicla. Trieste teatro d’Europa”;

RILEVATO CHE:
• l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per euro 200,00 nel 2020;
• il cronoprogramma dei pagamenti in ogggetto è il seguente: anno 2020 – euro 200,00;

ESPRESSO il parere di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità e correttezza
amministrativa;

DETERMINA

per le  motivazioni  indicate nella  premessa  e che qui  si  intendono integralmente richiamate ai  sensi
dell’art. 3 della L. 241/1990:

1. di  approvare la  spesa di  euro 200,00 Iva esente ai  sensi  dell’art. 10 n.2 del  D.P.R. n. 633/72 per
l’integrazione della copertura assicurativa del materiale espositivo di proprietà privata fino a giovedì 30
aprile 2020 (compreso) in occasione della mostra “Bruno Chersicla. Trieste teatro d’Europa” presso la
sala “Attilio Selva” del Palazzo Gopcevich nei mesi di marzo e aprile 2020;

2. di affidare, ai sensi del D. Lgs 50/2016 art. 36 comma 2 lettera a) a AON SpA Public Entities Business
Unit, il servizio di cui al punto precedente, di euro 200,00 Iva esente ai sensi dell’art. 10 n.2 del D.P.R. n.
633/72;

3. di dare atto che:
a) dal 01 gennaio 2020 il Comune opera in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163 del D. Lgs.
267/2000 così come modificato dal D. Lgs. 126/2014 e che pertanto può effettuare mensilmente,
per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente a un dodicesimo delle somme
previste nell’ultimo bilancio definitivamente approvato; 
b)  ai  sensi  dell’art. 183, comma  8  del  D. Lgs. 267/2000  e  s.m.i. -  TUEL  il  programma  dei
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio
di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di

Responsabile del procedimento: Dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  572 / 2020



Pag. 5 / 5

stabilità 2016);
c)  ai  sensi  dell’art. 163 commi 3 e 5 del  D. Lgs 267/2000, così  come modificato dal  D. Lgs.
126/2014 la spesa che si va ad assumere con il presente provvedimento non è frazionabile in
quanto collegata alla ricorrenza del ventennale del mega-graffito dedicato a Trieste e al mito di
Europa, realizzato in Piazza Unità d’Italia ed entrato nel Guinnes dei primati, quale dipinto più
grande del mondo;
d) l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per euro 200,00 - nel 2020;
e) il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2020 – 200,00;

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 200,00 ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 00160070 PREMI DI 
ASSICURA
ZIONE 
CONTRO I
DANNI 
PER 
MOSTRE, 
MANIFEST
AZIONI E 
SERVIZI 
DIVERSI A 
CURA 
SERVIZIO 
MUSEI E 
BIBLIOTEC
HE - non 
rilevante 
IVA

02331 U.1.10.04.0
1.999

00012 02093 N 200,00 2020: euro 
200,00

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(Dott. Stefano Bianchi)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D. L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  572 / 2020


